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CAPITOLO 1 

POPOLAZIONE 
 

1.1 – POPOLAZIONE RESIDENTE E DINAMICA DEMOGRAFICA 
Il 31 dicembre 2003 i residenti nel comune di Macerata sono 41.831, di cui il 47,3% maschi e 
il 52,7% femmine (tav. 1.1; graf. 1.1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I maceratesi rappresentano il 45% della popolazione dell’Ambito Territoriale n° 151, il 14% 
della popolazione provinciale e il 3% di quella regionale (tav. 1.10).2 

                                                 
1 Con deliberazione n° 306 del 2000 la Regione Marche ha attivato gli Ambiti Territoriali, aggregazioni 
intercomunali che mirano alla realizzazione di una “rete di servizi essenziali” a prescindere dal luogo di 
residenza dell’utente e all’integrazione dei servizi sociali e sanitari che interessano la persona. L’Ambito 
Territoriale n° 15 comprende i seguenti Comuni: Macerata, Appignano, Corridonia, Mogliano, Montecassiano, 
Petriolo, Pollenza, Treia e Urbisaglia. 
2 L’Ufficio Anagrafe del Comune di Macerata sta attualmente contabilizzando i risultati scaturiti dal 14° 
Censimento Generale della Popolazione, effettuato nel 2001. Infatti, ogni anagrafe comunale è tenuta ad 

Graf. 1.1 – Popolazione residente nel Comune di Macerata 
                                        Anni 1992-2003 
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Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat e Anagrafe comunale 
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Rispetto alla fine del 2002, quando la popolazione a Macerata ammontava a 41.101 unità, si è 
avuta una variazione positiva pari all’1,8%. 

Nel 2003 il saldo naturale, vale a dire la differenza tra i cittadini nati e quelli morti, è negativo 
e indica una perdita complessiva di 182 residenti (tav. 1.4; graf. 1.2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Questo dato è totalmente compensato dal valore del saldo migratorio (differenza tra le 
iscrizioni e le cancellazioni anagrafiche), che fa rilevare +912 unità (tav. 1.5; graf. 1.3�). La 
somma dei saldi naturale e migratorio determina il saldo globale della popolazione residente, 
che alla fine del 2003 risulta pari a 730 nuove iscrizioni nell’anagrafe della popolazione 
residente del Comune di Macerata.  

Il tasso di natalità3 nel 2003 indica la nascita di 7,4 bambini ogni 1.000 residenti (in Italia 
raggiunge il 9,4 per mille). Il tasso di mortalità4 indica il decesso di 11,7 persone ogni 1.000 
residenti (in Italia 9,8 per mille). 

Le dinamiche migratorie possono essere analizzate distinguendo i flussi interni da quelli 
esteri. Nel corso del 2003, i trasferimenti di residenza da e verso altri comuni si sono quasi 
equivalsi (759 iscrizioni a fronte di 775 cancellazioni). Le iscrizioni e cancellazioni da e per 
l’estero hanno invece creato una situazione differente: con 553 iscrizioni e 41 cancellazioni 
hanno prodotto un saldo di 512 unità aggiuntive. Risultano ampiamente incrementate, rispetto 
al 2002, le iscrizioni e le cancellazioni anagrafiche “per altri motivi”, cioè le regolarizzazioni 
anagrafiche dovute alle iscrizioni delle persone censite come residenti nel comune, ma non 

                                                                                                                                                         
aggiornare le iscrizioni relative a ciascuna persona che abitualmente dimora nel territorio comunale sulla base di 
quanto rilevato nelle operazioni censuarie, che si ripetono con cadenza decennale. L’ammontare della 
popolazione alla fine dell’anno è ottenuto aggiungendo al dato definitivo della popolazione residente rilevata nel 
corso dell’ultimo censimento, i saldi naturale e migratorio relativi al periodo intercorrente tra la data di 
censimento e la fine dell’anno. 
3 Il tasso di natalità si ottiene dividendo il numero dei nati per il totale della popolazione moltiplicato per mille. 
4 Il tasso di mortalità si ottiene dividendo il numero dei morti per il totale della popolazione moltiplicato per 
mille. 

Graf. 1.2 – Movimento naturale nel comune di Macerata – Anno 2003 
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Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell’Anagrafe comunale 
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ancora iscritte in anagrafe e delle cancellazioni delle persone non censite come residenti, 
nonostante risultassero iscritte nell’anagrafe comunale. Nel 2003 questa forma di iscrizione o 
cancellazione d’ufficio, comunque considerabile ai fini della determinazione dell’ammontare 
della popolazione residente come vero e proprio trasferimento di residenza, ha prodotto un 
saldo positivo di 416 unità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dai dati derivanti dai Censimenti Generali della Popolazione è possibile ricostruire la storia 
della crescita demografica della città, passata dalle 19.475 persone rilevate nel 1861 alle 
attuali 40.875 (tav. 1.13; graf. 1.4).  

Negli anni compresi in questo intervallo il massimo è stato raggiunto nel 1981, quando a 
Macerata sono state censite 43.782 persone. Questo dato rappresenta il punto di arrivo di un 
processo di forte espansione demografica verificatosi nell’immediato dopoguerra, che è 
leggibile anche negli incrementi registrati tra un censimento e l’altro già a partire dal 1936. E’ 
nel corso degli anni ’50 che si registra l’incremento maggiore, segnato da una crescita 
complessiva del 21,7%. 

La dinamica positiva si arresta nel corso degli anni ’70 per invertirsi a partire dal 1981. Nel 
decennio che segue, la città perde l’1,7% di popolazione residente; molto più rilevante è 
tuttavia la variazione negativa registrata nell’ultimo decennio intercensuario (1991-2001) che 
ammonta al 5,0%. 

La lettura di questo fenomeno può essere dettagliata a partire dai dati del movimento 
anagrafico della popolazione residente, che quantificano i flussi demografici negli anni 
compresi tra i due ultimi censimenti. 

Nel decennio dal 1992 al 2001 Macerata ha perso 1.112 abitanti. Negli anni compresi 
nell’ultimo decennio si evidenziano perdite di diversa consistenza; tuttavia una valutazione 
aggregata della dinamica demografica porta a stimare il ritmo medio di decremento della 
popolazione residente intorno ai  2,7 abitanti in meno ogni 1.000, come dal tasso medio annuo 

Graf. 1.3 – Movimento migratorio nel Comune di Macerata – Anno 2003 
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Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Anagrafe comunale 
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di incremento globale5 riportato nella tavola 1.15bis  (tav. 1.15; tav. 1.15bis). Sempre a livello 
aggregato è possibile notare come tale dinamica sia dovuta al fatto che il saldo naturale del 
periodo preso in esame (-1.607 persone) è stato compensato solo in parte dal saldo migratorio 
(+495 persone), quest’ultimo generato da un positivo movimento da e per l’estero (+1.386) e 
altresì da un’elevata migrazione verso altri comuni (-891). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un confronto con alcuni altri comuni della provincia scelti a riferimento evidenzia che 
nell’ultimo decennio Macerata è il comune che ha registrato le maggiori perdite relative di 
popolazione dovute al movimento naturale, cioè alla naturale dinamica delle nascite e delle 
morti tra i residenti: il tasso di crescita naturale medio annuo è infatti  pari a –3,8 per mille 
contro una media del –2,4 per mille calcolata per i comuni che fanno parte dell’Ambito 
Territoriale n° 15.  

Inoltre il tasso globale medio annuo di incremento della popolazione maceratese (-2,7 per 
mille), oltre ad essere l’unico connotato da segno negativo, si discosta notevolmente dalla 
media calcolata per l’Ambito Territoriale, pari a +1,9 per mille. 

Tra i singoli centri presi a riferimento, sono i comuni di Montecassiano e Corridonia ad avere 
attratto maggiormente nuovi residenti: i tassi medi annui di incremento globale sono infatti i 
più elevati tra quelli dell’Ambito Territoriale (rispettivamente +10,5 per mille  e +9,6 per 
mille). In entrambi i casi la crescita è sostenuta da una apprezzabile componente migratoria 
interna (rispettivamente +8,7 per mille e +5,6 per mille). 

Tra i comuni limitrofi a Macerata che tuttavia non fanno parte dell’Ambito Territoriale n° 15, 
Morrovalle mostra una dinamica demografica particolarmente accentuata: un tasso di crescita 
media annua nel periodo 1992-2001 del +8,2 per mille, dovuto ad un tasso di incremento 
migratorio del +7,2 per mille al quale si somma un tasso di crescita naturale positivo, anche se 
                                                 
5 Il tasso di incremento globale si ottiene rapportando il saldo globale alla popolazione media del periodo 
considerato. I tassi medi annui di incremento globale della popolazione residente riportati in questo capitolo sono 
stati calcolati con la formula dell’interesse semplice. 

Graf. 1.4 – Serie storica della popolazione residente a Macerata  
                                    ai Censimenti 1861-2001 
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di modesta entità (+1,0 per mille). Interessante è anche notare che la crescita dovuta alla 
componente migratoria è determinata da flussi interni ed esteri di analoga entità (+3,3 per 
mille nel primo caso, +3,9 per mille nel secondo). 

La distribuzione della popolazione nelle province marchigiane mostra che al 31 dicembre 
2002 la provincia con il maggior numero di residenti è quella di Ancona, con il 30% degli 
abitanti della regione. Il secondo posto spetta alla provincia di Ascoli Piceno (25%); a seguire 
quella di Pesaro e Urbino (24%), mentre la provincia di Macerata raccoglie il 21% della 
popolazione regionale. 

Nel 2002 quest’ultima è risultata la provincia con il tasso naturale più basso in regione (-2,4 
ogni 1.000 residenti) e anche quella con il tasso migratorio più alto (+13,5 ogni 1.000 
residenti), mostrando rispetto alle altre province marchigiane la maggiore capacità di attrarre 
la popolazione straniera. 

 

1.2 – STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE 
L’analisi di genere della popolazione maceratese al 1° gennaio 2003 mostra la preponderanza 
della componente femminile, in particolare tra le persone ultrasessantacinquenni; infatti 
l’incidenza sul totale della popolazione è del 52,7% per passare al 59,3% rispetto alla 
popolazione ultrasessantacinquenne totale (tav. 1.2; graf. 1.5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nella distribuzione della popolazione per fasce d’età si rileva che quella dai 34 ai 39 anni, con 
3.033 individui, non solo è la più numerosa, ma anche quella da cui inizia ad essere prevalente 
la componente femminile della popolazione (1.546 femmine a fronte di 1.487 maschi). 

Graf. 1.5 – Popolazione residente nel comune di Macerata per sesso ed età  
                           al 1/01/2003  
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Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica su dati Istat 
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Le persone con 65 anni o più sono in aumento: dal 23,4% della popolazione totale al 
momento del Censimento del 2001 si è passati al 23,7% al 1° gennaio 2003. A questa stessa 
data i residenti maceratesi con più di 80 anni sono il 6,4% del totale. 

La popolazione anziana nelle Marche rappresenta il 22,2% del totale, in Italia il 19,2%. 

A Macerata l’indice di vecchiaia6 è pari al 203,5%, un valore sensibilmente più elevato sia di 
quello regionale (169,8%), che nazionale (135,4%). L’indice di dipendenza7 è pari al 54,8% 
ed è cresciuto di 2,5 punti percentuali rispetto al 2001 in conseguenza dell’aumento della 
quota di popolazione anziana. 

Il 1° gennaio 2003 il 51% dei maceratesi in base allo stato civile risulta coniugato, il 38% 
celibe, il 10% vedovo e l’1% divorziato (tav. 1.3; graf. 1.6).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 – POPOLAZIONE DI CITTADINANZA STRANIERA 
L’anagrafe comunale degli stranieri è in continua revisione; ciò è dovuto alla maggiore 
mobilità territoriale della popolazione straniera, incline a cambiare facilmente comune, spesso 
senza darne comunicazione ufficiale. I dati relativi all’ammontare dei cittadini stranieri 
residenti nel Comune tratti dall’anagrafe di tale Ufficio sono dunque da intendersi provvisori 
e suscettibili di modifiche anche consistenti nel breve periodo. 

Il 31 dicembre 2003 la popolazione straniera residente nel comune di Macerata ammonta a 
1.917 persone (tav. 1.6). Un confronto con la regione e con l’Italia può essere più 
appropriatamente effettuato in base ai risultati del Censimento della popolazione del 2001, 

                                                 
6 L’indice di vecchiaia è calcolato dividendo il totale della popolazione con più di 65 anni per il totale della 
popolazione da 0 a 14 anni per cento. 
7 L’indice di dipendenza è calcolato come rapporto tra il totale della popolazione in età non lavorativa (quella 
con meno di 14 anni e quella con più di 65 anni) e il totale della popolazione in età lavorativa (15-64 anni) per 
cento. 

 Graf. 1.6 – Popolazione residente nel comune di Macerata per sesso e  
                                stato civile al 01/01/2003 
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secondo i quali gli stranieri residenti censiti a Macerata rappresentano il 2,59% della 
popolazione residente, contro il 2,96% medio regionale ed il 2,34% nazionale. 

I dati di fonte anagrafica permettono tuttavia di classificare dettagliatamente la popolazione 
straniera residente secondo la cittadinanza. La componente migratoria proveniente dal 
continente europeo è la più consistente (1.073 persone), seguita da quella del continente 
asiatico (304), africano (281) e americano (258) (graf. 1.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il 15% degli stranieri iscritti all’anagrafe del Comune di Macerata sono Macedoni, il 12% 
Albanesi, il 7% Greci, il 6% Rumeni e Peruviani, il 4% Indiani, Ucraini e Marocchini, il 3% 
Israeliani e Senegalesi, solo per citare i principali Paesi di provenienza (graf. 1.8). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf. 1.7. – Cittadini stranieri residenti a Macerata al 31/12/2003 
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Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell’Anagrafe comunale 

Graf. 1.8. – Cittadini stranieri residenti nel comune di Macerata al 31/12/2003 
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Il saldo naturale riferito a questa popolazione è di 23 persone in più a fine 2003, risultante da 
25 nati vivi e 2 morti (tav. 1.7).  

Il saldo migratorio ammonta a 412 residenti in più a fine anno. Tra le persone straniere che si 
sono iscritte nell’anno prevalgono quelle provenienti dall’estero (440 iscrizioni su un totale di 
705), mentre le cancellazioni riguardano in maggioranza trasferimenti verso altri comuni 
italiani (113 cancellazioni su un totale di 293). 

Rispetto al 2001 a Macerata si va riducendo il divario di genere all’interno della popolazione 
straniera. Grazie all’incremento del numero di donne straniere residenti, la componente 
complessiva maschile è passata dal 57% del 2002 all’attuale 53%. 

I Paesi che si caratterizzano per la maggiore presenza maschile sono Israele, i Paesi 
maghrebini, il Senegal, la Turchia, la Grecia e la Macedonia, mentre sono tipicamente 
femminili le comunità dei Paesi dell’ex Unione Sovietica e del Perù. 

 

1.4 – FAMIGLIE E NUCLEI FAMILIARI  
Le famiglie anagrafiche residenti in città il 31 dicembre 2003 sono 16.913 e rappresentano il 
49% delle famiglie residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale n° 15 (AT), il 15% di 
quelle provinciali e il 3% delle famiglie marchigiane (tav. 1.11). 

A Macerata una famiglia è composta in media da 2,5 persone, un valore abbastanza basso, che 
si distingue non solo rispetto alle medie corrispondenti dei comuni dell’AT n° 15, dove è 
Mogliano a presentare il valore più alto (3 componenti in media per famiglia),  ma anche in 
relazione alla media provinciale (2,7) e regionale (2,6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le informazioni sulla tipologia dei nuclei familiari, che a livello comunale sono prodotte 
soltanto in occasione del censimento della popolazione e si riferiscono all’insieme delle 
persone che formano una relazione di coppia o di tipo genitore-figlio, permettono di 

Graf. 19 – Nuclei familiari a Macerata al Censimento 2001 
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Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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analizzare le strutture delle famiglie dal punto di vista delle relazioni affettive e parentali che 
intercorrono tra i loro componenti.  

Il 21 ottobre 2001 a Macerata sono stati rilevati 11.725 nuclei familiari, a fronte di 15.959 
famiglie8. I nuclei familiari costituiti da coppie con figli erano 6.336 (il 54% del totale), quelli 
formati da coppie senza figli 3.703 (il 32%), mentre quelli costituiti da un solo genitore erano 
1.686 (il 14%). Tra i nuclei monoparentali prevalgono quelli costituiti dalla sola madre, che a 
Macerata sono l’85% del totale, una quota superiore alla percentuale nazionale (83%) (tav. 
1.12; graf. 1.9�). 

 

1.5 – MATRIMONI E DIVORZI 
Nel 2003 sono stati celebrati a Macerata 114 matrimoni, 81 dei quali in regime di separazione 
dei beni (tav. 1.8). Il rito religioso è stato scelto da 73 coppie, una quota pari al 64% del 
totale, mentre nelle Marche il rito religioso è stato scelto dal 73% delle coppie che hanno 
deciso di sposarsi nel corso del 2002. 

D’altra parte, anche a Macerata sempre più coppie scelgono il rito civile, che dal 19% del 
1996 è passato al 36% nel 2003, con un’incidenza che è di gran lunga superiore al dato medio 
nazionale (28% nel 2002). 

Il quoziente di nuzialità9 è pari a 2,7 matrimoni celebrati per mille abitanti in media, nel 2002 
era 3,1. Si tratta comunque di valori inferiori al dato medio nazionale che per il 2003 è del 4,5 
per mille. 

Nei registri di stato civile del Comune di Macerata, nel 2003 sono stati annotati 34 divorzi 
riferiti esclusivamente ai matrimoni celebrati nel Comune (tav. 1.9). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
8 Il nucleo familiare non coincide con la famiglia, al cui interno possono esservi più nuclei o anche nessuno, 
come nelle famiglie unipersonali o in quelle costituite da più persone, che però non sono tra loro legate da 
relazioni di coppia o genitoriali. 
9 Il quoziente di nuzialità è il rapporto tra il numero di matrimoni celebrati nell'anno e l'ammontare medio della 
popolazione residente (per mille). 
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TAVOLE STATISTICHE DEL CAPITOLO 1 
 
Tav. 1.1 - Popolazione residente per sesso nel comune di 
                 Macerata al 31 dicembre - Anni 1992-2003 
                  
                  

    Sesso    
ANNI 

  Maschi  Femmine   Totale  
Variazione % 

anno precedente 

                  
                  

1992   20.464  22.467   42.931  …. 

1993   20.508  22.456   42.964  0,1 

1994   20.424  22.400   42.824  -0,3 

1995   20.268  22.221   42.489  -0,8 

1996   20.162  22.098   42.260  -0,5 

1997   20.134  22.035   42.169  -0,2 

1998   20.037  21.898   41.935  -0,6 

1999   19.997  21.910   41.907  -0,1 

2000   19.941  21.892   41.833  -0,2 

2001   19.335  21.593   40.928  -2,2 

2002   19.438  21.663   41.101  0,4 

2003   19.799  22.032   41.831  1,8 
                  
Fonte:  Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat e Anagrafe comunale 

(*) La variazione del 2001 rispetto al 2002 comprende sia le unità effettivamente non più residenti nel 
territorio comunale, sia tutti i casi di discordanza tra rilevazioni censuarie e risultanze anagrafiche che 
sono stati progressivamente risolti negli anni successivi per mezzo della revisione dell'Anagrafe della 
popolazione residente attualmente in corso di ultimazione 
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Tav. 1.2  - Popolazione residente per sesso e classe d'età 
                  nel comune di Macerata al 01/01/2003 
              

      

      CLASSI DI ETA' 

  

Maschi 

  

Femmine 

  

Totale 

              
0 - 4   763   741   1.504 

5 - 9    804   770   1.574 

10 - 14   860   855   1.715 

15 - 19   911   912   1.823 

20 - 24   1.075   1.064   2.139 

25 - 29   1.398   1.344   2.742 

30 - 34   1.550   1.403   2.953 

35 - 39   1.487   1.546   3.033 

40 - 44   1.433   1.463   2.896 

45 - 49   1.351   1.397   2.748 

50 - 54   1.335   1.481   2.816 

55 - 59   1.208   1.366   2.574 

60 - 64   1.297   1.534   2.831 

65 - 69   1.172   1.392   2.564 

70 - 74   1.095   1.388   2.483 

75 - 79   795   1.271   2.066 

80 - 84   537   931   1.468 

85 e oltre   367   805   1.172 

Totale   19.438   21.663   41.101 
              
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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Tav. 1.3 - Popolazione residente per sesso e stato civile nel 
                 comune di Macerata al 01/01/2003 
                  

                

  Valori assoluti   

        

Composizione 
percentuale STATO CIVILE 

  
Maschi 

  
Femmine 

  
Totale 

    
                  

Celibi/nubili   8.216   7.321   15.537   37,8 

Coniugati/e   10.454   10.593   21.047   51,2 

Divorziati/e   212   385   597   1,5 

Vedovi/e   556   3.364   3.920   9,5 

Totale   19.438   21.663   41.101   100,0 
                  
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 
 
 
Tav. 1.4 - Movimento naturale della popolazione residente 
                 nel comune di Macerata per sesso - Anno 2003 
              
              

  Sesso   
POPOLAZIONE 

  Maschi   Femmine   
Totale 

              
              

Nati   163   145   308 

   nel Comune   117   109   226 

   in altro Comune   46   36   82 

   all'estero   -   -   - 

Morti   253   237   490 

   nel Comune   214   209   423 

   in altro Comune   39   28   67 

   all'estero   -   -   - 

Saldo naturale   -90   -92   -182 
              
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Anagrafe comunale 
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Tav. 1.5 - Movimento migratorio della popolazione residente 
                 nel comune di  Macerata per sesso - Anno 2003 
              

          
  Sesso   

  Maschi   Femmine   
POPOLAZIONE 

          

Totale 

              

Iscritti   870   861   1.731 

   da altro Comune   389   370   759 

   dall'estero   252   301   553 

   altri *   229   190   419 

Cancellati   419   400   819 

   verso altro Comune    394   381   775 

   verso l'estero   23   18   41 

   altri *   2   1   3 

Saldo migratorio   451   461   912 
              
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Anagrafe comunale 

* Eventi relativi a rettifiche anagrafiche. Ad esempio, nella voce "altri" degli iscritti si trovano le 
persone già cancellate per irreperibilità al censimento e successivamente ricomparse oppure sfuggite in 
precedenza ad ogni registrazione anagrafica. Nella voce "altri" dei cancellati si trovano le persone 
irreperibili o interessate da duplice iscrizione 
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Tav. 1.6 - Cittadini stranieri residenti nel comune di  
                 Macerata per cittadinanza e sesso al 31/12/2003 
              
              

  Sesso 
PAESI 

  Maschi   Femmine   
Totale 

              
              

Europa   533   540   1.073 

   Macedonia   191   105   296 

   Albania   121   102   223 

   Grecia   86   42   128 

   Romania   40   76   116 

   Ucraina   13   61   74 

   Federazione Russa   11   36   47 

   Polonia   9   31   40 

   Turchia   21   10   31 

   Moldavia   2   17   19 

   Spagna   7   7   14 

   Croazia   4   9   13 

   Germania   5   8   13 

   Francia   3   9   12 

   Regno Unito   6   5   11 

   Bielorussia   2   4   6 

   Serbia e Montenegro   4   1   5 

   Bulgaria   1   2   3 

   Finlandia   -   3   3 

   Portogallo   -   3   3 

   Repubblica Ceca   -   3   3 

   Malta   1   1   2 

   Paesi Bassi   2   -   2 

   Repubblica Slovacca   -   2   2 

   Svizzera   2   -   2 

   Belgio   -   1   1 

   Irlanda   1   -   1 

   Lettonia   -   1   1 

   Svezia   1   -   1 

   Ungheria   -   1   1 

Africa    192   89   281 

   Marocco   46   26   72 

   Senegal   44   12   56 

   Tunisia   31   10   41 

   Nigeria   21   13   34 

   Camerum   15   9   24 
_________________________________________________________________________________________1 di 3 (segue) 
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  Sesso 

PAESI 
  Maschi   Femmine   

Totale 

              

   Guinea   13   6   19 

   Algeria   12   4   16 

   Ghana   5   5   10 

   Egitto   2   -   2 

   Etiopia   -   2   2 

   Burkina Faso   -   1   1 

   Capo Verde   -   1   1 

   Repubblica Democratica Congo 1   -   1 

   Swaziland   1   -   1 

   Zambia   1   -   1 

America   87   171   258 

   Perù   33   83   116 

   Repubblica Dominicana   11   19   30 

   Argentina   16   13   29 

   Ecuador   6   15   21 

   Colombia   6   6   12 

   Cuba   1   11   12 

   Brasile   2   7   9 

   Cile   1   6   7 

   Honduras   3   -   3 

   Nicaragua   -   3   3 

   Paraguay   -   3   3 

   Messico   2   -   2 

   Stati Uniti d'America   2   -   2 

   Suriname   2   -   2 

   Bolivia   -   1   1 

   Canada   1   -   1 

   Costa Rica   -   1   1 

   El Salvador   1   -   1 

   Guyana   -   1   1 

   Uruguay   -   1   1 

   Venezuela   -   1   1 

Asia    196   108   304 

   India   47   33   80 

   Israele   56   2   58 

   Cina   24   17   41 

   Uzbekistan   1   4   5 

   Sri Lanka    18   19   37 

   Pakistan   17   10   27 

   Siria   5   3   8 
_________________________________________________________________________________________2 di 3 (segue) 
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  Sesso 

PAESI 
  Maschi   Femmine   

Totale 

              

   Afghanistan   7   -   7 

   Iran   3   4   7 

   Filippine   2   4   6 

   Iraq   3   2   5 

   Azerbaigian   2   2   4 

   Giappone   2   2   4 

   Malaysia   2   2   4 

   Libano   2   1   3 

   Palestina   2   1   3 

   Giordania   2   -   2 

   Georgia   1   -   1 

   Singapore   -   1   1 

   Thailandia   -   1   1 

Oceania   -   1   1 

   Samoa   -   1   1 

Apolidi   -   -   - 

Totale stranieri residenti    1.008   909   1.917 

   di cui minorenni residenti   215   162   377 
              

Fonte: Elaborazione dell'Ufficio di Statistica comunale di Macerata su dati dell'Anagrafe 

Dati provvisori. Sono in corso revisioni conseguenti al  14° Censimento della Popolazione 
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Tav. 1.7 - Movimento naturale e migratorio dei cittadini stranieri 
                 residenti nel comune di Macerata per sesso - Anno 2003 
            

            
Sesso   

POPOLAZIONE  
Maschi   Femmine   

Totale 

            
            

Nati vivi  13   12   25 

Morti  2   0   2 

Saldo naturale 11   12   23 

Iscritti nel corso dell'anno 2003 341   364   705 

   per nascita 13   12   25 

   iscritti da altri comuni italiani 61   58   119 

   iscritti dall'estero 190   250   440 

   iscritti non altrove classificati 77   44   121 

Cancellati nel corso dell'anno 2003 163   130   293 

   per morte 2   0   2 

   verso altri comuni italiani 62   51   113 

   verso l'estero 2   5   7 

   per acquisizione cittadinanza italiana 13   16   29 

Saldo migratorio 178   234   412 

Cancellati per irreperibilità 4   5   9 

Altri cancellati 80   53   133 

Saldo globale 262   292   554 
            
 Fonte: Elaborazione dell'Ufficio di Statistica comunale di Macerata su dati dell'Anagrafe  

* Dati provvisori: è in corso la revisione post-censuaria dell'Anagrafe degli stranieri 
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Tav. 1.8 - Matrimoni celebrati nel comune di Macerata per rito 
                 Anni 1996-2003 
                          
                          

  Matrim. con rito religioso   Matrim. con rito civile     

ANNI 
  Totale   

Di cui in 
reg. di sep. 

dei beni 
  Totale   

Di cui in 
reg. di sep. 

dei beni 
  

Totale 
matrimoni 

  

Di cui in 
reg. di sep. 

dei beni 

                          
                          

1996   96   66   23   21   119   87 

1997   93   70   38   25   131   95 

1998   104   68   33   25   137   93 

1999   95   68   34   23   129   91 

2000   117   91   43   32   160   123 

2001   110   81   45   34   155   115 

2002   82   60   44   31   126   91 

2003 a   73   49   41   32   114   81 

                          
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dello Stato Civile  

(a) Dati provvisori 

 
 
 
Tav. 1.9 - Divorzi e annullamenti dei matrimoni  
                 celebrati nel comune di Macerata 
                 Anni 1996-2003 
          
          

ANNI   Divorzi (a)   Annullamenti di 
matrimonio 

          
          

1996   22   1 

1997   25   - 

1998   14   - 

1999   22   - 

2000   24   1 

2001   12   1 

2002   31   - 

2003   34   - 
          
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su  
           dati dello Stato Civile 

(a) Scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio 
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Tav. 1.10 - Popolazione residente a Macerata e in altri comuni della 
                   provincia, per sesso, al 31 dicembre 2003 
            
            

Sesso  
COMUNI 

Maschi Femmine
Totale

 
Maschi su
totale  (%)

        
        

Macerata 19.799 22.032 41.831  47,3

Altri comuni dell'AT n° 15 *     

   Appignano 1.980 2.025 4.005  49,4

   Corridonia 7.022 7.120 14.142  49,7

   Mogliano 2.414 2.472 4.886  49,4

   Montecassiano 3.323 3.479 6.802  48,9

   Petriolo 1.010 1.048 2.058  49,1

   Pollenza 2.948 3.043 5.991  49,2

   Treia 4.713 4.854 9.567  49,3

   Urbisaglia 1.399 1.409 2.808  49,8
Totale AT n° 15 44.608 47.482 92.090  48,4

Civitanova Marche 18.669 20.230 38.899  48,0

Montelupone 1.634 1.646 3.280  49,8

Morrovalle 4677 4.743 9.420  49,6

Provincia di Macerata 150.653 158.840 309.493  48,7

Marche 731.723 773.104 1.504.827  48,6

Italia 28.068.608 29.819.637 57.888.245  48,5
            
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat     
* AT n° 15: con deliberazione n° 306/00 la Regione Marche ha attivato gli Ambiti Territoriali, che consistono in 
aggregazioni intercomunali. L'AT punta alla realizzazione di una "rete di servizi essenziali", accessibile a prescindere dal 
luogo di residenza dell'utente, e all'integrazione dei servizi sociali e sanitari che interessano la persona 
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 Tav. 1.11 - Famiglie residenti a Macerata e in altri 
                   comuni della provincia al 31/12/2003 
             
      

COMUNI Famiglie Componenti
in media

      
      

Macerata 16.913 2,47

Altri comuni dell'ATS n° 15     

   Appignano 1.408 2,84

   Corridonia 4.807 2,94

   Mogliano 1.631 3,00

   Montecassiano 2.333 2,92

   Petriolo 744 2,77

   Pollenza 2.040 2,94

   Treia 3.289 2,91

   Urbisaglia 1.025 2,74
Totale AT n° 15 34.190 2,69

Civitanova Marche 15.058 2,58

Montelupone 1.099 2,98

Morrovalle 3.122 3,02

Provincia di Macerata 116.247 2,66

Marche 577.034 2,61

Italia 22.880.128 2,53
      
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

Dati provvisori  
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 Tav. 1.12 - Nuclei familiari a Macerata e in altri comuni della provincia 

                   Censimento 2001 
                    
                    

Tipi di nucleo familiare   

   Nuclei con un solo genitore   COMUNI Coppie senza 
figli   

Coppie con 
figli  

Totale 
 Di cui solo 

madre  

Totale 

              
              

Macerata 3.703   6.336  1.686  1.430  11.725 

Altri comuni dell'AT n° 15              

   Appignano 373   670  124  98  1.167 

   Corridonia 1.179   2.418  402  338  3.999 

   Mogliano 438   779  165  129  1.382 

   Montecassiano 617   1.139  167  138  1.923 

   Petriolo 174   330  83  62  587 

   Pollenza 571   954  176  137  1.701 

   Treia 911   1.600  254  217  2.765 

   Urbisaglia 248   453  108  93  809 

Totale AT n° 15 8.214   14.679  3.165  2.642  26.058 

Civitanova Marche 3.245   6.432  1.402  1.193  11.079 

Montelupone 279   544  86  67  909 

Morrovalle 778   1.642  241  201  2.661 

Provincia di Macerata 27.399   48.973  10.167  8.477  86.539 

Marche 134.676   242.428  49.228  40.965  426.332 

Italia 4.755.427   9.273.942  2.100.999  1.738.417  16.130.368 
                    
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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Tav. 1.13 - Serie storica della popolazione residente a Macerata ai 
                  Censimenti Generali della Popolazione - 1861-2001 
                          
                          

  Comune di Macerata   Provincia di Macerata   Marche 
DATA DEL 
CENSIMENTO   Popolazione 

residente   
Variaz. % sul 

censimento 
precedente 

  Popolazione 
residente   

Variaz. % sul 
censimento 
precedente 

  Popolazione 
residente   

Variaz. % sul 
censimento 
precedente 

                          
                          

31 dicembre 1861            19.475    ....          239.282    ....          908.529    .... 

31 dicembre 1871            19.800   1,7          250.138   4,5          957.505   5,4 

31 dicembre 1881            20.263   2,3          250.368   0,1          972.466   1,6 

10 febbraio 1901            22.473   10,9          269.505   7,6       1.088.763   12,0 

10 giugno 1911            22.631   0,7          272.719   1,2       1.145.005   5,2 

1 dicembre 1921            24.299   7,4          285.134   4,6       1.200.586   4,9 

21 aprile 1931            25.381   4,5          285.850   0,3       1.239.863   3,3 

21 aprile 1936            26.708   5,2          290.057   1,5       1.278.071   3,1 

4 novembre 1951            31.514   18,0          300.972   3,8       1.364.030   6,7 

15 ottobre 1961            38.338   21,7          291.412   -3,2       1.347.489   -1,2 

24 ottobre 1971            43.537   13,6          286.155   -1,8       1.359.907   0,9 

25 ottobre 1981            43.782   0,6          292.932   2,4       1.412.404   3,9 

20 ottobre 1991            43.040   -1,7          295.481   0,9       1.429.205   1,2 

21 ottobre 2001            40.875   -5,0          301.523   2,0       1.470.581   2,9 
                          
Fonte: Elaborazione Istat, Ufficio Regionale per le Marche su dati dei Censimenti Generali della Popolazione 
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 Tav. 1.14 - Andamento demografico a Macerata ed altri comuni della provincia 
                    Anni 1981-2003 
            
            

COMUNI Popolazione 
al 31/12/2004 

Popolazione 
al 21/10/2002 

Variazione % 
2003-2002 

Variazione % 
2001-1992 

Variazione % 
1991-1982 

            
            

Macerata 41.831 40.875 2,3 -5,0 -1,7 

Altri comuni dell'AT n° 15          

   Appignano 4.005 3.904 2,6 4,8 4,9 

   Corridonia 14.142 13.696 3,3 9,1 5,5 

   Mogliano 4.886 4.831 1,1 0,9 -1,1 

   Montecassiano 6.802 6.577 3,4 10,5 8,9 

   Petriolo 2.058 2.049 0,4 3,6 0,8 

   Pollenza 5.991 5.823 2,9 4,9 1,5 

   Treia 9.567 9.449 1,2 0,9 4,5 

   Urbisaglia 2.808 2.760 1,7 4,8 3,7 

Totale AT n° 15 92.090 89.964 2,4 0,4 1,3 

Civitanova Marche 38.899 38.299 1,6 2,8 3,0 

Montelupone 3.280 3.221 1,8 5,7 -3,2 

Morrovalle 9.420 9.226 2,1 8,8 12,9 

Provincia di Macerata 309.493 301.523 2,6 2,0 0,9 
            
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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Tav. 1.15 - Saldo naturale, migratorio e globale a Macerata ed altri 
                   comuni della provincia - Anni 1992-2001 
                
                

  Saldi 

    Migratorio COMUNI 

  
Naturale 

  Totale Da e per 
altri comuni 

Da e per 
estero 

Globale 

                
                

Macerata   -1.607   495 -891 1.386 -1.112 

Altri comuni dell'AT n° 15               

   Appignano   -45   236 176 60 191 

   Corridonia   129   1.135 731 404 1.264 

   Mogliano   -152   181 49 132 29 

   Montecassiano   13   645 547 98 658 

   Petriolo   -46   146 51 95 100 

   Pollenza   -91   367 272 95 276 

   Treia   -233   395 212 183 162 

   Urbisaglia   -93   240 190 50 147 

Totale AT n° 15   -2.125   3.840 1.337 2.503 1.715 

Civitanova Marche   -199   2.034 742 1.292 1.835 

Montelupone   -4   185 65 120 181 

Morrovalle   91   636 294 342 727 

Provincia di Macerata   -8.094   18.754 8.681 10.073 10.660 
                
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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Tav. 1.15bis - Tassi medi annui di incremento naturale, migratorio e 
                        globale a Macerata e in altri Comuni della provincia  
                        Anni 1992-2001(valori per 1.000 residenti in media nel periodo) 
                
                

  Tassi 

    Migratorio COMUNI 

  
Naturale 

  Totale Da e per 
altri comuni 

Da e per 
estero 

Globale 

                
                

Macerata   -3,8   1,2 -2,1 3,3 -2,7 

Altri comuni dell'AT n° 15               

   Appignano   -1,2   6,2 4,6 1,6 5,0 

   Corridonia   1,0   8,6 5,6 3,1 9,6 

   Mogliano   -3,2   3,8 1,0 2,7 0,6 

   Montecassiano   0,2   10,3 8,7 1,6 10,5 

   Petriolo   -2,3   7,3 2,5 4,7 5,0 

   Pollenza   -1,6   6,5 4,8 1,7 4,9 

   Treia   -2,5   4,2 2,3 1,9 1,7 

   Urbisaglia   -3,4   8,9 7,0 1,9 5,5 

Totale AT n° 15   -2,4   4,3 1,5 2,8 1,9 

Civitanova Marche   -0,5   5,4 2,0 3,4 4,9 

Montelupone   -0,1   5,9 2,1 3,8 5,8 

Morrovalle   1,0   7,2 3,3 3,9 8,2 

Provincia di Macerata   -2,7   6,3 2,9 3,4 3,6 
                
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

I tassi di incremento medio annuo sono stati calcolati con la formula dell'interesse semplice 
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 Tav. 1.16 - Saldo naturale, migratorio e globale a Macerata ed altri 
                   comuni della provincia - Anno 2002 
                
                

  Saldi 

    Migratorio COMUNI 

  
Naturale 

  Totale Da e per 
altri comuni 

Da e per 
estero 

Globale 

                
                

Macerata   -151   324 65 259 173 

Altri comuni dell'AT n° 15               

   Appignano   9   8 -3 11 17 

   Corridonia   1   198 100 98 199 

   Mogliano   -1   69 30 39 68 

   Montecassiano   9   108 75 33 117 

   Petriolo   -4   -11 -27 16 -15 

   Pollenza   -4   72 35 37 68 

   Treia   -41   115 39 76 74 

   Urbisaglia   -5   17 9 8 12 

Totale AT n° 15   -187   900 323 577 713 

Civitanova Marche   -34   207 -19 226 173 

Montelupone   -2   34 10 24 32 

Morrovalle   3   51 6 45 54 

Provincia di Macerata   -717   4.096 1.905 2.191 3.379 
                
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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 Tav. 1.16 bis - Tassi di incremento naturale, migratorio e globale a 
                         Macerata e in altri Comuni della provincia - Anno 2002  
                         (valori per 1.000 abitanti in media nel periodo) 
                
                

  Tassi 

    Migratorio COMUNI 

  
Naturale 

  Totale Da e per 
altri comuni 

Da e per 
estero 

Globale 

                
                

Macerata   -3,7   7,9 1,6 6,3 4,2 

Altri comuni dell'AT n° 15               

   Appignano   2,3   2,0 -0,8 2,8 4,4 

   Corridonia   0,1   14,3 7,2 7,1 14,4 

   Mogliano   -0,2   14,2 6,2 8,1 14,0 

   Montecassiano   1,4   16,3 11,3 5,0 17,6 

   Petriolo   -2,0   -5,4 -13,2 7,8 -7,3 

   Pollenza   -0,7   12,3 6,0 6,3 11,6 

   Treia   -4,3   12,1 4,1 8,0 7,8 

   Urbisaglia   -1,8   6,1 3,2 2,9 4,3 

Totale AT n° 15   -2,1   10,0 3,6 6,4 7,9 

Civitanova Marche   -0,9   5,4 -0,5 5,9 4,5 

Montelupone   -0,6   10,6 3,1 7,5 9,9 

Morrovalle   0,3   5,5 0,6 4,9 5,8 

Provincia di Macerata   -2,4   13,5 6,3 7,2 11,1 
                
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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Tav. 1.17 - Saldo naturale, migratorio e globale a Macerata ed 
                   altri comuni della provincia - Anno 2003 
                
                

  Saldi 

    Migratorio COMUNI 

  
Naturale 

  Totale Da e per 
altri comuni 

Da e per 
estero 

Globale 

                
                

Macerata   -182   912 400 512 730 

Altri comuni dell'AT n° 15               

   Appignano   -11   100 73 27 89 

   Corridonia   5   210 14 196 215 

   Mogliano   -33   42 -26 68 9 

   Montecassiano   4   99 58 41 103 

   Petriolo   -4   21 -5 26 17 

   Pollenza   -8   103 72 31 95 

   Treia   -19   54 -22 76 35 

   Urbisaglia   -15   45 14 31 30 

Totale AT n° 15   -263   1.586 578 1.008 1.323 

Civitanova Marche   -57   421 -27 448 364 

Montelupone   -1   46 3 43 45 

Morrovalle   20   113 19 94 133 

Provincia di Macerata   -824   5.237 1.284 3.953 4.413 
                
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 



Comune di Macerata  - Sistan - Istat  
Annuario Statistico 2004 

Capitolo 1 
Popolazione 

 

 45

 Tav. 1.17bis - Tassi di incremento naturale, migratorio e globale a 
                        Macerata e in altri Comuni della provincia - Anno 2003   
                        (valori per 1.000 abitanti in media nel periodo) 
                
                

  Tassi 

    Migratorio COMUNI 

  
Naturale 

  Totale Da e per 
altri comuni 

Da e per 
estero 

Globale 

                
                

Macerata   -4,4   22,0 9,6 12,3 17,6 

Altri comuni dell'AT n° 15               

   Appignano   -2,8   25,2 18,4 6,8 22,5 
   Corridonia   0,4   15,0 1,0 14,0 15,3 

   Mogliano   -6,8   8,6 -5,3 13,9 1,8 

   Montecassiano   0,6   14,7 8,6 6,1 15,3 

   Petriolo   -2,0   10,2 -2,4 12,7 8,3 

   Pollenza   -1,3   17,3 12,1 5,2 16,0 

   Treia   -2,0   5,7 -2,3 8,0 3,7 

   Urbisaglia   -5,4   16,1 5,0 11,1 10,7 

Totale AT n° 15   -2,9   17,3 6,3 11,0 14,5 

Civitanova Marche   -1,5   10,9 -0,7 11,6 9,4 

Montelupone   -0,3   14,1 0,9 13,2 13,8 

Morrovalle   2,1   12,1 2,0 10,0 14,2 

Provincia di Macerata   -2,7   17,0 4,2 12,9 14,4 
                
Fonte: Elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 
 


